47. « Τὸν γάρ τούτῳ δὲ λόγος ἐστὶν ἀληθειός, διτί ὅλος ἐστὶν δὲ σπείρων, καὶ ἀλλος δὲ θερίζων. » Εἴτε

¹⁰ Prov. xvi, 23. ¹¹ II Thess. ii, 14. ¹² II Tim. ii, 2. ¹³ Matth. xiii, 17. ¹⁴ II Cor. xii, 4. ¹⁵ Joan. iv, 36. ¹⁶ Eccli. xxi, 18. ¹⁷ Philipp. ii, 6, 7. ¹⁸ Joan. iv, 37.

(93) *Eίτειρ δι' στήκετε.* Sic habet codex Bodleianus; in Regio legitur εἰτεῖν, ἀντήκετε.

(94) *Ἐρ τούτοις.* Sic codex Bodleianus; Regius et Barberinus, τούτοις.

(95) Codex Bodleianus, διανενοημένοις.

A prodibunt; in labilis autem suis gestat scientiam¹⁰; dicentes Mosen et unumquemque prophetarum intellexisse, quae ipsi administraverint, non tamen ut aliis etiam traderent revelarentque mysteria; apostolos vero, ut qui tempore revelationis existierint, dicere: « State, et tenete traditiones, quas edocisti suistis¹¹; » et illud: « Quae audisti a me per multos testes, haec propone hominibus fidelibus, qui idonei erunt alios etiam docere¹²; » dicentque, si desiderarunt multi prophetæ et justi videre quæ viderunt et audierunt apostoli a Servatore loquente¹³, non omnino desiderasse Scripturas legis et prophetarum, sed his majora: nempe quæ Servator apostolis enuntiasset, præter spiritualia legis et abstrusa prophetarum, de quorum numero illud erat: « Audivi arcaena verba, quæ non licet ad hominem loqui¹⁴, » et similia his quæ dicuntur a Paracletō. Præterea vero etiam in his contextum consideremus, quemadmodum quendam esse metentem, qui mercedem accipiat et congreget fructum in vitam æternam, narrat evangelista, dicens: « Ut qui seminat, simul gaudeat, et qui metit¹⁵. » Nam si, ut qui seminat simul gaudeat, et si qui metit mercedem accipit, et congregat fructum in vitam æternam, fortassis qui seminat participans mercedem cum metente, et collectionem fructus qui convehitur in vitam æternam, simul cum metente gaudebit. At alias quidam dicturus est, omnia legalia et prophetica Mosen ac prophetas accurate intellexisse, juxta spiritualem intelligentiam, et, ut oportebat, tecte et considerate scripta, ea esse quæ seminata sunt; quoniam autem « si sermonem sapientem audierit sapiens, laudabit eum, et ad ipsum addet¹⁶, » perspicuum esse apostolos rerum magis reconditarum et profundarum usos seminibus, quæ Moyses et prophetæ distribuissent, eo pervenisse ut assequerentur visiones veritatis multo copiosiores, 260 nimurum Iesu illorum oculos attollente, et illucescente illorum mentibus, quæ copiosiores visiones messis regionum albarum erant: cæterum non quia fuerint abjectiores prophetæ ac Moses, a principio eos non vidisse omnia, quæ apostoli in adventu Christi; sed quia veluti exspectabant temporis plenitudinem: quo quidem tempore cum eximii illius Iesu Christi adventu revelanda erant etiam excellentiora his quæ unquam vel dicta vel scripta fuerint in mundo, ab eo qui non rapinam arbitratus est se Deo æqualem esse, sed seipsum exinanivit, forma servi accepta¹⁷.

47. « In hoc enim sermo verax est, quod alius est qui seminat, et alius qui metit¹⁸. » Sive secun-

(96) Codex Bodleianus λευκῶν, Regius vero et Barberinus πολλῶν.

(97) Οὐκ εἰδορ. Deest in Regio et Barberino, sed legitur in Bodleiano.

dum exemplum ab artibus et scientiis sumptum A **interpretetur præsentia**, clarum est quod verus sit sermo : « Alius est qui seminal, et alius qui metit : » sive eo quod seminarint quidem Moses et prophetæ, viderint autem regiones albas esse qui levaverunt oculos juxta præceptum Domini nostri Jesu Christi, qui eis præceperat ut videarent quomodo regiones jam aliae essent ad messem ; etiam sic manifestum est quonam pacto alius sit qui seminal, et alius qui metit. Considera vero num aliis et alius idcirco dicatur, eo quod illi justificantur quidem tali vitæ instituto, hi vero alio præter illud, adeo ut alterum legalem, alterum evangelicum dicamus. Atiamen simul gaudent, uno fine utrisque reposito ab uno Deo per unum Christum in uno sancto Spiritu.

48. At Heracleon hæc verba : « Ut qui seminal, simul gaudeat, et qui metit, » sic enarravit : « Gaudet quidem, inquit, qui seminal, et quoniam seminal, et quod species quædam seminum ipsius congregantur, spem eamdem etiam de ceteris habens ; qui vero metit, similiter aliquid metit : sed primus quidem qui seminal, incœpit, secundus vero est ille qui metit ; non enim eodem tempore poterant utrique incipere ; opus enim erat, ut primum seminaretur, deinde metteretur. Itaque cessante a satione satore, adhuc messor metit. In præsentia equidem utrique proprium opus operantes simul gaudent, commune gaudium seminam, perfectionem rati. » Præterea in eo dicto : « In hoc est sermo verus, quod alius **26** est qui seminal, et alius qui metit, » inquit : « Alter quidem supra locum illius hominis seminal : sed servator cum sit et ipse Filius hominis, metit, et messores mittit, nempe eos quos discipuli rentur angelos ; unumquemque ad suam ipsius animam. » Non admodum autem clare exposuit, qui sint duo illi hominis, quorum alter seminal et alter metit.

49. « Ego misi vos ad metendum quod vos non laborasti ; alii laboraverunt, et vos in laborem eorum introistis ». Haud est difficile videre ex his quæ supra diximus, quomodo miserit Jesus discipulos ad metendum illud, in quod ipsi non laborarint, sed majores sui : cum enim laborariunt Moses et prophetæ, ut percipere quirent intelligentiam mysteriorum, quorum vestigia in suis ipsorum scriptis reliquerunt, in Mosis ac prophetarum laborem introiere apostoli, a Jesu mysteria edocti, metentes et congregantes in horrea sua ipsorum animæ sensum in illis reconditum. Ac semper certe Sermo ille [Filius Dei] majorum labores clariores facit his qui germane discere cupiunt, etiamsi non